
Zuzana Bláhová-Sklenářová 
výběr z publikací 
 
https://cuni.academia.edu/ZuzanaBlahova  
 
Monografie:  

2012: Obytné stavby doby bronzové – otázky stavebního a konstrukčního vývoje. Praehistorica 
XXX/2. Praha. On-line: https://karolinum.cz/casopis/praehistorica/rocnik-30/cislo-2/clanek-
5514; DOI: https://doi.org/10.14712/25707213.2015.50 

 

Kapitoly v monografiích: 

2018: Jeden národ ve dvou armádách – Lužičtí Srbové v prusko-rakouské válce 1866. In: 
Kolektiv autorů, Mlhy na Chlumu. Prusko-rakouská válka 1866 v optice moderní historiografie, 
Hradec Králové, 269-277. 

2008: Pravěké osídlení Horní a Dolní Lužice. In: L. Bobková – L. Březina – J. Zdichynec, Horní 
a Dolní Lužice (Stručná historie států), Praha, 13-17.   

 

Články: 

(v tisku, předpoklad 2021): Osadnictwo łużyckich pól popielnicowych w dorzeczu Orlicy. 
Śląskie Sprawozdania Archeologiczne. (et M. Beková) 

2020: Kyjská ostrožna od pravěku po novověk ve světle archeologických pramenů. Staletá Praha 
XXXV/2, 2019, 2-27.  

2020: T. G. Masaryk, podporovatel československé archeologie. In: M. Neumann – J. 
Mellnerová Šuteková (edd.), Zborník z konferencie Dejiny archeológie – Archeológia v 
Československu v rokoch 1918 – 1948, Bratislava, 84-112. (et J. Bezáková, K. Blažková)  

2018: Soubor křížů a křížků ze hřbitova v Praze-Kyjích. Archaeologica Pragensia 24, 503-512. 
(et M. Omelka, O. Řebounová) 

2018: Vojenice (Eastern Bohemia) – a Late Bronze Age Urnfield cemetery. Preliminary results 
of recent excavations – and something about cooperation and friendship. In: M. Trefný et al. 
(eds.), Early Iron Age in Central Europe, Hradec Králové, 28-36. (et M. Beková) 

2018: Keramický soubor mohylové kultury z Hostouně (okr. Kladno) – hrob či depot? 
Archeologie ve středních Čechách 22, 2018, 627-644. 

2017: Tzv. depot Stříbro 2 a otázka jeho původu. Archeologie západních Čech 12, 2016, 33-40. 

2016: Nové poznatky k náplni a chronologickému postavení horizontu Hvozdnice. In: J. 
Juchelka (ed.), Doba popelnicových polí a doba halštatská ve střední Evropě 2. díl. Materiál z 
XIII. mezinárodní konference „Popelnicová pole a doba halštatská“, Opava - Brno 2015, 30-49. 
(et M. Novák) 

2016: Nálezy z Dobřenic v pražské fakultní sbírce a jejich identifikace. In: M. Popelka – R. 
Šmidtová – P. Burgert – J. Jílek (edd.), ...tenkrát na východě..., Sborník k 80. narozeninám Víta 
Vokolka, Praehistorica XXXIII/1-2, 61-69. 



2016: Sídliště lužických popelnicových polí v cihelně v Kostelci nad Orlicí (okr. Rychnov nad 
Kněžnou). In: M. Popelka - R. Šmidtová – P. Burgert – J. Jílek (edd.), ...tenkrát na východě..., 
Sborník k 80. narozeninám Víta Vokolka, Praehistorica XXXIII/1-2, 19-30. (et M. Beková) 

2016: Bláhová-Sklenářová, Z. 2016: Materielle Grundlagen und methodologische Probleme bei 
der archäologischen Rekonstruktion urgeschichtlicher Wohnbauten. In: O. Chvojka et al. (Hg.), 
Fines Transire 25 (Archäologische Arbeitsgemeinschaft Ostbayern/West- und 
Südböhmen/Oberösterreich – Archeologická pracovní skupina východní Bavorsko/západní a 
jižní Čechy/Horní Rakousko, 25. Treffen/setkání 17. - 20. 6. 2015 in Bärnau, Rahden/Westf., 
147-153. 

2015: Detektory kovů v evropských zákonech. In: Veřejnost a archeologické nálezy. Sborník 
příspěvků ze semináře. Sborník přednášek na CD ze semináře Českého komitétu Modrého štítu 
konaného v roce 2011. Asociace muzeí a galerií České republiky, Praha 2015. (s kolektivem 
studentů)  

2015: Návrh zákona o památkovém fondu a ochrana archeologického dědictví – neakademický 
pohled. Zprávy památkové péče 75/2015, č. 6, 581-585. (et M. Novák) 

2014: Neolitické nálezy ze Skřivan u Nového Bydžova ve sbírce pražské univerzity. In: M. 
Novák – P. Burgert (red.), Sborník k poctě Jiřího Kalfersta. Archeologie východních Čech, 
Supplementum 1, 36-52. (et P. Burgert, M. Popelka) 

2013: Nové doklady staveb starší doby bronzové ve východních Čechách. Živá archeologie 15/II, 
6-12.  

2013: Vývoj stavebních konstrukcí v pravěku střední Evropy. In: Recenzovaný sborník 
příspěvků interdisciplinární mezinárodní vědecké konference doktorandů a odborných asistentů 
QUAERE 2013, Hradec Králové: MAGNANIMITAS, vol. III, 2915-2925. 
http://www.vedeckekonference.cz/library/proceedings/quaere_2013.pdf  

2012: Otětičky - zaniklá středověká vesnice na okraji České Sibiře. Živá archeologie 14, 3-8. 

2012: Soubor nádob z přechodu eneolitu a doby bronzové z Prahy-Karlína, Archaeologica 
Pragensia 21, 49-54.  

2011: Půdorys pravěkého domu ze Sobčic (okr. Jičín) a otázka jeho datace. Živá archeologie 11, 
127-130.  

2011: Nádoby z pozdní doby bronzové s motivem stromu z Turnova, In: R. Korený (red.), Doba 
popelnicových polí a doba halštatská. Příspěvky z XI. konference, Příbram 7.-10. 9. 2010 
(Podbrdsko – Miscelanea 2), Příbram, 129-136. 

2010: Turnov – „V zátiší“. Pohřebiště lužických popelnicových polí z konce doby bronzové. In: 
V. Furmánek – E. Miroššayová (edd.), Popolnicové polia a doba halštatská. Zborník referátov z 
X. medzinárodnej konferencie "Popolnicové polia a doba halštatská", Košice, 16. - 19. september 
2008, Nitra, 19-48.  (et J. Prostředník) 

2010: Na periferii periferie. Zaniklá ves Otětičky, k. ú. Velké Heřmanice, okr. Benešov 
(lokalizace a identifikace povrchovými sběry). Archaeologia historica 35/2, 405-426. 

2008: "Hledání pokladů" není dobrodružná zábava, ale ničení kulturního dědictví, aneb když 
najít znamená ztratit. In: Hana Talli Hlubučková (red.), Archeologie a stavaři, Praha, 35-38.  

2008: Záchranný výzkum polykulturní lokality v Turnově při stavbě prodejny Lidl v roce 2003, 
Archeologie ve středních Čechách 12, 319-378. (et J. Prostředník) 



2007: Vzpomínky umlčené země. Záchranné archeologické výzkumy v předpolí lužických 
uhelných dolů v posledních 15 letech, Česko-lužický věstník XVIII, č. 11-12, 66-72.  

2007: Chronologie sídliště lužických popelnicových polí v Turnově-Maškových zahradách. In: 
Doba popelnicových polí a doba halštatská. Příspěvky z IX. konference, Bučovice 3. – 6. 10. 
2006, Brno, 53-65. (et J. Prostředník)  

2007: Stavby kultury s lineární keramikou v Turnově-Maškových zahradách. In: R. Tichý (red.), 
Otázky neolitu a eneolitu našich zemí – 2006 (Archeologické studie Univerzity Hradec Králové 
1.), Hradec Králové, 14-24. (et J. Prostředník) 

2003: Možnosti a problémy rekonstrukce pravěkých obytných staveb. Rekonstrukce a 
experiment v archeologii 4, 11-39.  

2001: Ještě k chebskému hradu – archeologická perspektiva, Zprávy památkové péče 61 (4), 132. 

2000: Staropaleolitická industrie z Dědkova, okres Benešov. In: P. Čech – M. Dobeš (ed.), 
Sborník Miroslavu Buchvaldkovi, Most, 77-80. (et J. Fridrich, I. Sýkorová, P. Šída) 

2000: Vejčitá nádoba šňůrové keramiky (?) ze Želkovic (okr. Beroun). In: P. Čech – M. Dobeš 
(ed.), Sborník Miroslavu Buchvaldkovi, Most, 229-232. (et K. Sklenář) 

1997: Státní archeologický seznam ČR – informační systém archeologických nalezišť. In: J. 
Macháček (ed.), Počítačová podpora v archeologii, Brno, 115-123. (et D. Baštová, L. Krušinová, 
P. Volfík). 

1991: Neznámý středověký hrádek u Lovčic na Sedlčansku, Castellologica bohemica 2, 335-340. 

 

Encyklopedie a slovníky: 

2012: zpracování české terminologie v mezinárodním odborném výkladovém slovníku Volmer, 
L. – Zimmermann, H. (eds./Hg.): Glossary of Prehistoric and Historic Timber Buildings (French, 
English, Dutch, German, Danish, Norwegian, Swedish, Polish, and Czech) – Glossar zum 
prähistorischen und historischen Holzbau (Französisch, englisch, niederländisch, deutsch, 
dänisch, norwegisch, schwedisch, polnisch und tschechisch). Studies in Landscape and 
Settlement History in the Southern North Sea Region 3. Rahden/Westf., Verlag Marie Leidorf 
GmbH. (et L. Košnar) 

2009: Malina, J. a kol.: Antropologický slovník (s přihlédnutím k dějinám literatury a umění) 
aneb co by mohl o člověku vědět každý člověk. Brno. (jednotlivá hesla) 

2002: Encyklopedie pravěku v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha. (et K. Sklenář, M. 
Slabina).  

 

Popularizační práce 

2018: Stavební pravěk – náš vzor. Dřevo&stavby 2018/4, 104-107. (et D. Jakoubková) 

2016: Dřevo v době kamenné. Dřevo&stavby 2016/4, 92-97. (et D. Jakoubková) 
https://online.drevoastavby.cz/files/e-das-2016-04-raks/index.html#94  

2015: Já chci být archeologem! Nakladatelství Edika. (et M. Popelka) 

 

Práce z jiných oborů (výběr) 



(v tisku, předpoklad 2021): „...a proti těmto slovanským bratřím teď musím bojovat...“ – Lužičtí 
Srbové v prusko-rakouské válce 1866. Praha, Společnost přátel Lužice. (et V. Kessler) 

2018: Jeden národ ve dvou armádách – Lužičtí Srbové v prusko-rakouské válce 1866. In: 
Kolektiv autorů, Mlhy na Chlumu. Sborník z mezinárodní konference Prusko-rakouská válka 
1866 v optice moderní historiografie, Hradec Králové, 269-277. 

 (další drobné sorabistické práce a překlady umělecké literatury z lužické srbštiny, převážně 
v Česko-lužickém věstníku: http://www.luzice.cz/home/cesko-luzicky-vestnik.dot ) 

 


